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چکیده
در کشورهای در حال توسعه و بعضاً توسعه یافته  افراد حقیقی و حقوقی سعی در گریز از مالیات به صورت قانونی 
گاهی  یا غیر قانونی دارند. به همین خاطر فرار از مالیات یکی از مسائل جدی در کشورها از جمله ایران ‌است. با آ
از میزان فرار مالیاتی، سیاستمداران و دولتمردان می‌توانند سیاست‌های خاصی را جهت کاهش آن و بهبود نظام  
مالیاتی در پیش گیرند. در این مطالعه با استفاده از روش علل چندگانه - آثار چندگانه )MIMIC( میزان نسبی 
فرار مالیاتی ایران طی دوره 1355 تا 1395 برآورد گردید. نتایج نشان دادند که روند اندازه نسبی فرار مالیاتی در 
طول این 41 سال دارای فراز و نشیب هایی بوده‌ که از 8/18 درصد تولید ناخالص داخلی شروع شده است و به 
کمترین مقدار خود یعنی 3/01 در سال 1366 می‌رسد. بیشترین مقدار آن در سال1374، 21/97 درصد از تولید 
ناخالص داخلی می‌باشد. در نهایت در سال 1395 اندازه نسبی فرار مالیاتی به 6/95 درصد تولید ناخالص داخلی 

رسیده‌است. میانگین اندازه نسبی فرار مالیاتی طی این 41 سال برابر 10/99 می‌باشد. 
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1- مقدمه
پرداخت مالیات یا تمکین به آن برای افراد غیرقابل پذیرش است و سعی می‌کنند یا به طور قانونی یا غیر قانونی از 
پرداخت آن خودداری کنند. در نتیجه کاهش شدیدی در درآمدهای مالیاتی دولت به وجود آمده و فرار مالیاتی و 
گاهی از  عدم تمکین مالیات یکی از مشکلات جدی و اساسی شده است. ایران هم از این قضیه مستثنی نیست. آ
میزان فرار مالیاتی به دولتمردان و سیاستگذاران کمک می‌کند تا سیاست‌های لازم را جهت پیشگیری و جلوگیری 
از آن اتخاذ نمایند و همچنین با شناخت میزان آن جریمه و تنبیهات متناسب برای افراد حقیقی و حقوقی تعیین 
‌کنند تا به سمت تمکین مالیات تشویق شوند. با پرداخت مالیات و کاهش فرارهای مالیاتی درآمد دولت افزایش 
می‌یابد و توانایی‌اش در فراهم کردن کالاهای عمومی، زیرساخت‌ها، توسعه سرمایه انسانی و تحقیق و توسعه بالا 
می‌رود. بر این اساس هدف اصلی این مقاله پاسخ به این سؤال است که میزان فرار مالیاتی در ایران به چه میزان 

است؟
در این مطالعه ابتدا به شرح کلید واژه‌های مربوطه می‌پردازیم. آنگاه مبانی نظری فرار مالیاتی تشریح شده و 
عوامل مؤثر و آثار فرار مالیاتی و مشکلات برآورد فرار مالیاتی در ایران را به اختصار بیان می‌نماییم. سپس اشاره‌ای 
به  مطالعات داخلی و خارجی کرده و بعد از آن روش شناسی مطالعه را بیان و با استفاده از آن میزان فرار مالیاتی در 

ایران را تخمین می‌زنیم. در نهایت نتیجه مطالعه و پیشنهادات مربوطه را ارائه می‌نماییم. 
پذیرش مالیات و پرداخت آن برای اکثر افراد قابل قبول نیست. به طور کلی تمام فعالیت‌های لازم برای 
اجرای صحيح و كامل تكاليف قانونی همچون ثبت نام در سیستم مالیاتی، ارائه به موقع اظهارنامه و پرداخت به 
 Kulsrud &( موقع مالیات که باید توسط افراد و سازمان‌ها در هر سال ثبت شود را تمکین مالیاتی1 می‌نامند
Pratt,1997(. مؤدیان مالیاتی سعی دارند راه‌های عدم تمکین مالیات را به صورت فرار2 یا اجتناب مالیاتی3 در 

پیش گیرند و از پرداخت هرگونه مالیاتی ممانعت به عمل آورند. فرار مالیاتی و اجتناب مالیاتی دو پدیده کاملًا مجزا 
هستند ولی اغلب یکی در نظر گرفته می‌شوند. تفاوت مشهود آنها در قانونی و غیر قانونی بودن آنهاست. اجتناب 
مالیاتی فعالیت کاهش بدهی مالیاتی در چارچوب قانون، به وسیله بکارگیری مزایای روزنه و خلاءهای موجود 
در قوانین با سوءنیت است، اما طبق قوانین انجام می‌شود و مجازاتی به دنبال ندارد )Agrawal,2007(. ولی 
فرار مالیاتی اقدامات غیرقانونی برای عدم پرداخت مالیات یا پرداخت مالیات کمتر به صورت گزارش غیر واقعی 
میزان پایه مالیاتی _ درآمد، سود، ثروت، مصرف و مانند آن _ و یا ثبت غیر واقعی فعالیت مشمول مالیات به جای 
فعالیت غیر مشمول مالیات و مشابه آن انجام می‌شود. در کشورهای پیشرفته، فرار مالیاتی رقم بسیار ناچیزی 

1.  Tax  Compliance
2. Tax Evasion
3. Tax Avoidance
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است، ولی در کشورهای توسعه نیافته این رقم به طور نسبی زیاد است. وجود فرهنگ مالیاتی کارآمد در جامعه، 
وجود عناصر کنترل مؤثر _ کنترل‌های اجتماعی، سنتهای کارساز، مطبوعات و احزاب آزاد، رسانه ملی مستقل و 
مانند آن _ و اعتماد به کارکرد مالیاتی دولت از سوی شهروندان و به طور کلی وجود سرمایه اجتماعی بالا از جمله 
دلایل پایین بودن فرار مالیاتی در کشورهای پیشرفته است )James & Nobes, 2000(. شایع‌ترین اشکال فرار 
مالیاتی عبارت‌اند از: تخفیف‌های مالیاتی بیش از حد مجاز، تقاضای معافیت، کمتر از واقع گزارش کردن درآمد 

.)Cullis & Jones, 2009: 450( و یا بیش از حد واقع گزارش دادن هزینه‌ها و کسورات

2- مبانی نظری
به طوركلی، مدل‌های فرار از مالیات از دو دیدگاه كلان و خرد بررسی شده‌اند. در دیدگاه كلان افزایش نرخ‌های 
مالیاتی )به ویژه بیشتر از سطح مشخصی( موجب كاهش انگیزه كار می‌گردد، استراحت جانشین كار و پرداخت 
مالیات می‌شود ؛ در نتیجه تولید در بخش رسمی اقتصاد و درآمد مالیاتی دولت كاهش می‌یابد. در صورت وجود 

امكان فرار از مالیات، اثر آن از طرف عرضه اقتصاد قابل بررسی است.
در دیدگاه خرد افراد و بنگاه‌ها با توجه به منافع و هزینه‌های مورد انتظار حاصل از فرار مالیاتی به تصمیم‌گیری 
عقلائی در مورد آن )فرار مالیاتی( می‌پردازند. در این تصمیم‌گیری‌ها و تجزیه و تحلیل فرار، متغیرهایی مانند 
ریسک، عدم اطمینان، جریمه‌های مربوط به فرار مالیاتی، احتمال كشف فرار و عوامل فرهنگی و اجتماعی و 
هنجارهای رفتاری انسانها نقش دارند. بسیاری از مدل‌های فرار كاربردی، اساساً از دیدگاه خرد و بدون توجه به 

.)Mousavi Jahromi & Tahmasebi Boldaji, 2009( اصول اخلاقی طراحی شده‌اند
در توضیح فرار مالیاتی عمدتاً با دو جریان عمده مواجه هستیم: 1- مدل های نئوکلاسیکی، 2- رویکرد نهادگرا
نقطه آغاز مدل نئوکلاسیکی به سال 1972 باز می‌گردد كه مقاله مشهور »فرار از مالیات بر درآمد: یک تحلیل 
گنار ساندمو در نشریه اقتصاد عمومی به چاپ رسید. نظریه مذكور بعدها به »مدل  نظری« توسط مایکل آلینگهام و آ
استاندارد فرار مالیاتی«1  معروف شد و آلینگهام و ساندمو، خود با عنوان »تحلیل A-S «2 از آن نام بردند. این مدل 
مبتنی بر روش‌شناسی »اقتصاد جرم«3 گری بِكِر )1968( بوده و با استفاده از عوامل اقتصادی، سعی در توضیح 
پدیده فرار مالیاتی دارد. در این مدل فرض بر آن است كه مؤدیِ مورد نظر، متأثر از عوامل اجتماعی و روانیِ تأثیرگذار 
بر رفتار تمكین نیست. مدل مذكور از حداكثرسازی مطلوبیت مورد انتظار حاصل از تصمیم فردی مؤدی مالیاتی و 
اصل عقلانیت فردی برای این كار كمک می‌گیرد. در حقیقت مؤدی مالیاتی مقدار درآمد اظهاری خود را بر اساس 

1.  Tax Evasion Standard Model
2. A–S Analysis
3.  Economics of Crime
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اصل حداكثررسانی سود مورد انتظار از بازی فرار مالیاتی تعیین میك‌ند )Khanjan, 2005(. بدین ترتیب مطلوبیت 
مورد انتظار حاصل از تصمیم فردی مؤدی مالیاتی از رابطه زیر به دست می‌آید:

EU= (1-p) U (Y-tD) +pU (Y-tD-F[Y-D])     )1( رابطه 
EU= (1-p) U (N) + pU (C)                           )2( رابطه               

در اینجا درآمد فرد Y و نرخ مالیات متناسب )که بر درآمد اظهارشده اعمال می‌شود( t و احتمال تشخیص 
فرار مالیاتی برابر با p است. در صورت تشخیص فرار مالیاتی، درآمد اظهار نشده مشمول جریمه خواهد شد. اگر 
D سطح درآمد اظهار شده فرد باشد و فرار مالیاتی موفقیت‌آمیز )یعنی تشخیص داده نشود(، درآمد خالص N برابر 
Y-tD می‌باشد. اما اگر فرار مالیاتی تشخیص داده شود، جریمه‌ای به درآمد اظهارنشده تعلق می‌گیرد و درآمد 

خالص برابر )C= Y- tD – F(Y-D است. چون نرخ جریمه F از نرخ مالیات t بزرگتر است، در صورت تشخیص 
فرار، وضع فرد بدتر می‌شود. حال فرد با انتخاب سطحی از D مطلوبیت انتظاری خود را حداکثر می‌کند و سطح 

بهینه فرار مالیاتی زمانی مشحص می‌گردد که:
              رابطه )3(  

معادله بالا سه اثر  تغییر در متغیرهای نرخ مالیات، جریمه و احتمال تشخیص  را نشان می‌دهد. تئوری آلینگهام و 
ساندمو بیان می‌کند که نرخ مجازات یا احتمال كشف بالاتر، فرار مالیاتی را كاهش و نرخ مالیات بالاتر، آن را افزایش 
می‌دهد. آنها دو روش را برای مهارنمودن فرار مالیاتی پیشنهاد می‌کنند: افزایش مجازات و جریمه‌ها و افزایش 
.)Cullis & Jones, 2009( بودجه اداره دارایی برای افزایش کارایی مبارزه با فرار مالیاتی، که مؤثر خواهد بود
با توجه به چند بُعدی بودن بحث فرار مالیاتی، انتقادات متعددی بر مدل‌هایی مشابه مدل استاندارد فرار مالیاتی که 
.)Frederiksen, Graversen & Smith, 2004( تنها عوامل اقتصادی را مورد توجه قرار می‌دهند، صورت گرفت
با بی‌اعتنایی به عوامل غیراقتصادی، نظریه‌های دیگری به وجود آمدند كه فرار مالیاتی، تنها معلول عوامل 
اقتصادی نیست؛ عوامل دیگری هم بر این پدیده اثرگذارند كه اقتصادی نیستند و كاركرد عوامل رفتاریِ نظیر 
فرهنگ، هنجارهای عرفی، اخلاق، برداشت‌های ادراكی مؤدیان از كاركرد نهادهای رسمی و... را مدنظر قرار 
دادند. از آن جمله می‌توان به رویكرد نهادگرای آلم و مارتینز_ وازكوئز كه به بررسی نقش نهادها در فرار مالیاتی 
و تعدیل مدل استاندارد بر مبنای آن پرداخته‌اند، اشاره كرد. آن‌ها كمبود نهادهای اجتماعی مؤثر در ارتقاء هنجار 
تمكین را عامل زیربنایی فرار مالیاتی در همه كشورها، مخصوصاً كشورهای در حال توسعه قلمداد میك‌نند. وجود 
یك هنجار اجتماعی مبین آن است كه اگر فرد باور داشته باشد كه تمكین مالیاتی یك هنجار ارزشمند اجتماعی 
است، بدان عمل خواهد كرد و برعكس، اگر رفتار عدم تمكین مالیاتی فراگیر شود، در آن صورت هنجار اجتماعی 
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تمكین از میان خواهد رفت. دیدگاه آلم و مارتینز-  وازكوئز مبین این نكته نیز هست كه اگر دولت، به عنوان یك نهاد 
رسمی مؤثر، بتواند بر هنجار اجتماعی تمكین تأثیر مثبت بگذارد، تصمیم سازی‌های آن را می توان ابزاری كارآمد 

.)Khanjan, 2009( در مقابله با كسانی كه از پرداخت مالیات فرار میك‌نند، قلمداد نمود

3- عوامل مؤثر بر فرار مالیاتی
برای شناخت فرار مالیاتی و جلوگیری از آن و اتخاذ سیاستهای مناسب، در ابتدا شناخت دلایل و عوامل مؤثر به 
وجود آورنده آن ضروری است. در هر کشوری بسته یه ساختار اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و سیاسی، عوامل 

متفاوتی باعث ایجاد فرار مالیاتی می‌شوند. حال به برخی از مهم‌ترین عوامل مؤثر بر این پدیده اشاره می‌شود:
بار مالیاتی: یكی از مهمترین علل اقتصاد زیرزمینی و فرار مالیاتی نرخ های مالیاتی بالا هستند و برگرفته 
از نظریه نئوکلاسیکی می‌باشد .مالیاتها بر چگونگی انتخاب میان کار و فراغت اثر گذارند، به طوری که با افزایش 
مالیاتها، سطح درآمد خالص کارگران کاهش می‌یابد و سبب می‌شود که کارگران فراغت را بر کار ترجیح دهند؛ 
در نتیجه افزایش در بار مالیاتی یک گرایش قوی را برای نیروی کار به سمت اقتصاد زیرزمینی و فرار از مالیات 
ایجاد می‌کند. از سو‌ی دیگر تولیدکنندگان و بنگاه داران با افزیش مالیات‌ها سعی در پنهان کردن همه یا بخشی از 
فعالیت‌های خود برای فرار از مالیات را دارند )Piraei & Rajaei, 2015(. کبولا و سعادتمند )2005( به بررسی 
رابطه بین نرخ مالیات بر درآمد و فرار مالیاتی طی دوره )1997-1967( در آمریكا پرداختند و به این نتیجه رسیدند 

که نرخ بالای مالیات بر درآمد منجر به افزایش بیشتر فرار مالیاتی می‌شود.
اندازه دولت: حضور و دخالت سیاست‌مداران و نظام بوروکراسی در عرصه فعالیت‌های اقتصادی و افزایش در 
بخش عمومی باعث کاهش انگیزه تولیدکنندگان در بخش رسمی اقتصاد و تحریک آنها به سمت بخش غیررسمی 
و نپرداختن مالیات می‌شود )Aigner, Schneider & Ghosh, 1988(. بوهن و همکاران1 )2007( براین 
باورند قوانین دولت، آزادی فرد و انتخاب افراد جذب شده در اقتصاد رسمی را کاهش می‌دهد و هزینه کار در بخش 
رسمی را بالا می‌برد. ولی چون امکان انتقال این هزینه‌ها از کارفرما به نیروی کار وجود دارد، کارفرما را به سوی  

اقتصاد سایه‌ای می‌کشاند.
محدودیت تجاری: در كشور های در حال توسعه علاوه بر محدودیت‌های تعرفه‌ای از سیاست‌های غیر 
تعرفه‌ای مانند: ممنوعیت واردات یا صادرات برخی از اقلام به طور كلی یا موقت، قطع یا محدود ساختن رابطه 
تجاری با كشور یا كشورهای خاص، سهمیه‌بندی مقدار واردات یا صادرات تعدادی از كالاها و غیره نیز استفاده 
میك‌نند. اعمال محدودیت‌های تجاری منجر به این می‌شود که واردات و صادرات به صورت غیرقانونی و قاچاق 

1. Buhn et al
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انجام گیرد و باعث افزایش فرار مالیاتی شود. بنابراین یک راه مقابله با گسترش اقتصاد زیرزمینی و فرار مالیاتی، 
کاهش محدودیت‌های قانونی بوده و کاهش تجارت غیرقانونی منوط به آزاد سازی تجاری است که به نوبه خود 

.)Ashrafzadeh & Mehregan, 2000( باعث کاهش فرار مالیاتی خواهد شد
تورم: با توجه به وضعیت نابراری توزیع درآمد، با افزایش سطح عمومی قیمتها تعداد زیادی از خانوارها زیر 
سطح خط فقر قرار خواهند گرفت و فقر و ناتوانی در تأمین حداقل درآمد، انگیزه ورود به فعالیت‌های زیرزمینی را 
افزایش می‌دهد. بنابراین با گسترش پدیده فقر در جامعه، روی آوردن به فعالیت‌های زیرزمینی نیز افزایش می‌یابد 

.)Sameti, Sameti & Dalai Milan, 2009( که باعث فرار مالیاتی هم می‌شود
در بخش‌های  اشتغال  به  وادار  را  افراد  زندگی،  بالارفتن مخارج  و  فقر  با  بیکاری همراه  افزایش  بیکاری: 
غیررسمی و ورود به اقتصاد زیرزمینی می‌کند. همچنین افرادی که در بخش رسمی شغل خود را از دست داده‌اند، 
 Giles,( انگیزه پیدا می‌کنند که در بخش غیررسمی مشغول به فعالیت شوند تا حداقل درآمدی داشته باشند 
1999(. دل آنو و همكاران1 )2004( نشان دادند که رابطه مثبتی بین بیكاری و اقتصاد پنهان در اقتصاد کشور 

پرتغال وجود دارد. این محققان بیان نمودند که فعالیت در اقتصاد پنهان به فرار مالیاتی بالا منجر می‌شود.
درآمد سرانه: این متغیر به طور مطلق اثر مشخصی بر فرار مالیاتی ندارد. با توجه به اینکه افزایش درآمد سرانه 
می‌تواند معرف رشد اقتصادی باشد، در نتیجه وقتی درآمد سرانه افزایش پیدا می‌کند که رشد اقتصادی وجود داشته 
باشد و در مرحله‌ای از افزایش رشد اقتصادی موجب افزایش فرار مالیاتی می‌شود و سپس کاهش پیدا می‌کند. 
لیکن در بعضی از پژوهش‌ها رابطه درآمد سرانه را به طور مطلق منفی یا مثبت درنظر گرفته اند، این به دلیل خطی 

در نظر گرفتن رابطه فرار مالیاتی با درآمد سرانه می‌باشد که به طور مطلق این رابطه خطی نیست.
عوامل اقتصادی: در هر جامعه‌ای عوامل اقتصادی بر روند و اهداف آن جامعه تأثیرگذار است که باید مورد 
تورم،  از عوامل همچون  افزایش بسیاری  با   .)Javid, 2010( توجه سیاست‌گذاران و دولت‌مردان قرار گیرد 
بیکاری، درآمدهای نفتی و...، رفتار اقتصادی افراد جامعه و دولتمردان به سمتی حرکت می‌کند که یا بتوانند 
با به‌وجود آمدن شرایط نابسامان، رانتی به دست آورند یا به دلیل شرایط بد مالی از طریق فعالیت‌های کاذب 
درآمد کسب نمایند. با توجه به كیفیت نهادی ضعیف كشورهای در حال توسعه این سودها به طرف رانت‌های 
قانونی جاری می‌شود كه با استفاده از این كانال به افزایش حجم اقتصاد زیرزمینی و فرار مالیاتی كمك میك‌ند 

.)Sameti, Sameti & Dalai Milan, 2009(

عوامل فرهنگی: مجموعه‌ای از طرز تلقی، بینش، برداشت، آرمان‌ها، ارزش‌های اجتماعی، قوانین جاری 
 Jalalabadi & Azizkhani,( گاهی مردم از مالیات و عکس العمل افراد در برابر نظام مالیاتی است و میزان آ

1. Dell’Anno et al
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دانش، فرهنگ،  بدیهی است سطح  مالیاتی است.  مالیات، فرهنگ  پرداخت  در  از عوامل مهم  یکی   .)2005

آرمان‌ها، ارزش‌های سیاسی و اجتماعی، عوامل مهمی هستند كه فرهنگ مالیاتی را در جامعه تحت تأثیر قرار 
می‌دهند. یك عامل بسیار مهم در ترویج فرهنگ پرداخت مالیات در كشورهای پیشرفته، وجود سازمانهای نظارتی 
قدرتمند بر نحوه مصرف مالیات در این كشورها است كه عملكرد آنها، مالیات دهندگان را مطمئن می‌سازد كه 
مالیات‌های آنها دقیقاً برای همان مصارفی كه در بودجه دولتها منظور شده است، پرداخت می‌شود. در كشورهای 
توسعه یافته، ایمان و اعتقاد قلبی مردم به دولت است. یعنی مردم به چشم خود آثار پرداخت مالیات را در همه 
زمینه‌های زندگی لمس و مشاهده میك‌نند. به طور کلی سرمایه اجتماعی قوی در کشورهای پیشرفته وجود دارد 
از عوامل فرهنگی  )Shafer & Simmons, 2011(. یکی دیگر  مالیاتی می‌شود  پذیرش فرهنگ  باعث  که 

افزایش میانگین سال‌های تحصیلی  جامعه است که باعث رشد فرهنگ مالیاتی می‌شود. 
عوامل قانونی: یکی دیگر از عواملی که باعث افزایش اقتصاد زیرزمینی و فرار مالیاتی می‌شود، پیچیده بودن 
قوانین و مقررات مربوط به بازارهای کار و کالا می‌باشد. بروکس )2001( معتقد است که با ثابت در نظر گرفتن سایر 
شرایط، پیچیده‌تر بودن مقررات و قوانین مالیاتی منجر به افزایش حجم اقتصاد زیرزمینی می‌گردد؛ زیرا این مسئله 
علاوه بر اینکه آزادی و اختیار افراد برای حضور در اقتصاد رسمی را کاهش می‌دهد، امکان اجتناب از پرداخت 
مالیات را برای آنها فراهم می‌نماید. علاوه بر قوانین مالیاتی، مقررات موجود در بازار کار، موانع تجاری و محدودیت 
بازار کار برای کارگران خارجی نیز بر روی حجم اقتصاد  زیرزمینی تأثیر می‌گذارد. در مقابل، ساده‌سازی قوانین، 
درک آن را برای مؤدیان بسیار آسان نموده و نقش قانون می‌تواند تأثیر ‌بسزایی در کاهش فرار مالیاتی و در نتیجه 
افزایش اثربخشی و کارآیی دستگاه مالیاتی داشته باشد. ریچاردسون )2006(  با بررسی عوامل متعدد اقتصادی و 
غیر اقتصادی بر روی فرار مالیاتی دریافته است که بین تمامی عوامل مؤثر، پیچیده بودن قوانین و مقررات مالیاتی 
از اهمیت بیشتری برخوردار است. وی معتقد است که در بسیاری از کشورها پیچیده بودن قوانین و مقررات مالیاتی 

عامل اصلی فرار مالیاتی می‌باشد.
عوامل اجتماعی: یکی از فاکتورهایی که باعث روی آوردن به مشاغل کاذب و فرار مالیاتی می‌شود، عوامل 
اجتماعی درون آن جامعه می‌باشد. افکار و عقاید جوامع خود نشأت گرفته از شرایط فرهنگی، زیست محیطی، 
بوم‌شناسی، مذهبی، آموزشی و قومی آن جامعه است. هرچه در جوامع امنیت اجتماعی و کنترل فساد بیشتر باشد، 
افراد به حکومت و دولت اعتماد بیشتری دارند و از قوانین و مقررات بیشتر پیروی می‌کنند مثل قوانین مالیات. زیرا 
مردم بر این باورند که پرداخت مالیات برای پیشرفت و توسعه جامعه خود به کار برده می‌شود. ولی هرچقدر فساد در 
جامعه افزایش یابد، اعتماد مردم به دولت و سیاستگذاران کمتر می‌شود و پیروی از قوانین کاهش می‌یابد و افراد 

بیشتری به گریز از مالیات روی می‌آورند.
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شامل  که  می‌آورند  وجود  به  را  جدیدی  فرآیندهای  و  محصولات  جدید،  فناوری‌های  تکنولوژی:  عوامل 
زیرساخت‌های تكنولوژیكی، اینترنت و اینترانت، انتقال تكنولوژی، امنیت اطلاعاتی، تكنولوژیهای نوین اطلاعاتی 
و... است )Nasr Esfahani, Nasr Esfahani & Dalavi Isfahan, 2013(. با به وجود آمدن تکنولوژی‌های 
جدید همچون اینترنت، شغل‌های کاذب بسیاری در فضای مجازی به وجود آمدند که افراد از مالیات‌های گزاف 

خودداری می‌نمایند.

4- آثار فرار مالیاتی
فرار مالیاتی آثار و پیامدهای منفی بر جوامع می‌گذارد که سیاست‌گذاران و قانون‌گذاران باید قبل از به وجود آمدن 
این آثار، فرار مالیاتی را تشخیص دهند و تا حد ممکن از آن جلوگیری نمایند. حال به برخی از این آثار اشاره می‌شود:
رشد تولید ناخالص داخلی واقعی: برخی معتقدند که افزایش اقتصاد زیرزمینی و به دنبال آن افزایش فرار 

مالیاتی به دلایل زیر می‌تواند سبب کاهش تولید ناخالص داخلی شود: 
	1 نقدینگی موجود در جامعه شده و سبب می‌شود فعالیت‌های بخش رسمی . اقتصاد زیرزمینی سبب جذب 

کاهش یابد. به دلیل انجام معاملات به وسیله پول نقد، ثبت معاملات در جایی انجام نمی‌گیرد و فرار مالیاتی 
به راحتی صورت می‌پذیرد.  

	2  بالاتر بودن هزینه‌های فعالیت و تولید و مالیات‌های سنگین در بخش رسمی نسبت به بخش زیرزمینی سبب .
می شود که بنگاه‌های موجود در بخش رسمی توانایی کمتری برای رقابت با بخش زیرزمینی داشته باشند و در 
بلندمدت ممکن است سبب خروج این بنگاه‌ها از بخش رسمی اقتصاد شده و تولید ناخالص داخلی کاهش 

.)Piraei & Rajaei, 2015( یابد
	3 فرار مالیاتی درآمد دولت را کاهش می‌دهد؛ در نتیجه، دولت در تخصیص سرمایه‌گذاری های لازم، با کمبود .

مواجه خواهد شد. در چنین حالتی، فرار مالیاتی اثر منفی بر اقتصاد خواهد داشت. 
گروهی دیگر معتقداند فرار مالیاتی ممكن است پس اندازهای شخصی و به نوبه خود سرمایه گذاری‌های 
 Dell’Anno,( خصوصی را افزایش دهد. در این صورت، فرار مالیاتی بر رشد اقتصادی اثر مثبت خواهد داشت
Gómez & Pardo, 2004(. طبق توضیحات بالا توافقی در اثر اقتصاد زیرزمینی و فرار مالیاتی بر تولید ناخالص 

داخلی وجود ندارد.
تقاضا برای پول در گردش: فعالیت‌های اقتصاد زیرزمینی به صورت غیر مجاز و غیر قانونی انجام می‌شود. 
فعالان این بخش سعی می‌کنند که اطلاعاتشان مخفی بماند و هیچ ردپایی از خود به جا نگذارند؛ به همین دلیل 
ترجیح می‌دهند برای معاملاتشان از پول نقد استفاده کنند. در این صورت پول نقد در گردش افزایش می‌یابد. 
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در نتیجه افزایش بخش غیررسمی و به دنبال آن فرار مالیاتی باعث افزایش پول نقد و حجم نقدینگی می‌شود 
.)Sameti, Sameti & Dalai Milan, 2009(

به  توجه  با  زیرزمینی(  و  )رسمی  اقتصاد  در كل  و خدمات  كالا  تولید  كاهش  یا  افزایش  انرژی:  مصرف 
نیازمندی به عوامل تولید از جمله نهاده انرژی، بر میزان مصرف عوامل اثر می‌گذارد و در اطلاعات مربوط به 
آنها منعكس می‌شود. علت اینكه از این شاخص به عنوان نمایه‌ای از افزایش یا كاهش حجم اقتصاد زیرزمینی 
و فرار مالیاتی استفاده می‌شود این است كه بنگاه‌های تولیدی و خدماتی با توجه به اینكه از مواد اولیه و عوامل 
تولید برای تولید كالا و ارایه خدمات بهره می‌جویند، افزایش در استفاده از انرژی به عنوان عامل تولید به معنای 
انجام شده در  تولید كالا و خدمات در اقتصاد رسمی و زیرزمینی محسوب می‌شود. فعالیت‌های  افزایش در 
بخش زیرزمینی قابلیت محاسبه و ثبت ندارند. اما میزان انرژی کل مصرف شده در اقتصاد قابل محاسبه است. 
پس با افزایش تولید کالا و خدمات در بخش زیرزمینی و به دنبال آن فرار مالیاتی، مصرف انرژی افزایش می‌یابد 

.)Sameti, Sameti & Dalai Milan, 2009(

5- مروری بر مطالعات داخلی و خارجی
مطلبی، علیزاده و فرجی دیزجی )1397(، با رویكرد علل چندگانه-آثار چندگانه )MIMIC( برای اقتصاد ایران 
به بررسی اقتصاد سایه و فرار مالیاتی طی دوره )1394-1346(، پرداختند. نتایج نشان داد كه روحیه مالیاتی و بار 
مالیات بر واردات از علل اصلی پیدایش اقتصاد سایه‌ای هستند. بنابراین برعكس كشورهای توسعه یافته، متغیر 
روحیه مالیاتی باعث افزایش اقتصاد سایه‌ای و فرار مالیاتی ناشی از آن می‌شود كه نشان‌دهنده عدم تبعیت مالیاتی 

در ایران می‌باشد. 
نمازی و صادق زاده بهارلویی )1396(، با استفاده از الگوریتم‌های داده‌کاوی درخت تصمیم به بررسی فرار 
مالیاتی شرکت‌های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران در بازه زمانی )1394-1384(، پرداختند. برای تحلیل 
داده‌ها از روش‌های آماری تحلیل واریانس یک‌طرفه و الگوریتم‌های داده‌کاوی درخت تصمیم استفاده شد. نتایج 
این پژوهش بیانگر آن است که با استفاده از اطلاعات حسابداری در سطح خرد )شرکت ها و داده‌های حسابداری( 

می‌توان اقدام به پیش‌بینی فرار مالیاتی از سوی شرکت‌ها کرد.
امیدی‌پور و پژویان )1396(، با استفاده از رهیافت تابع تقاضای پولی تانزی و الگوی تصحیح خطای برداری، 
به برآورد حجم فرار مالیاتی در پایه مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی طی دوره )1392-1352(، پرداختند. نتایج 
تحقیق نشان می‌دهد که حجم فرار مالیاتی برآوردی در پایه مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی طی دوره مورد بررسی 

روند صعودی دارد.
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دوره  در  رومانی  در  مالیاتی  فرار  و  سایه‌ای  اقتصاد  بررسی  به   ،)2019( الکساندراب  و  آناماریا  آنوآ،  دل 
)2017-2000( با استفاده از روش MIMIC، پرداختند. تجزیه و تحلیل تجربی نشان می‌دهد که اقتصاد 
سایه‌ای به عنوان یک جایگزین برای اقتصاد رسمی عمل می‌کند، در حالی که فرار مالیاتی به تولید ناخالص 
داخلی کمک می‌کند و با توجه به علل مختلف این دو پدیده، اهمیت و عواقب اقتصاد سایه‌ای و فرار مالیاتی 

بر چرخه کسب و کار تغییر می‌کند و آنها نیاز به اقدامات سیاسی مختلف دارند.
میچکوک، دراب و کرالیک )2018(، به بررسی تأثیر تغییرات فرار مالیاتی بر بدهی عمومی در 28 کشور عضو 
اتحادیه اروپا پرداختند. این تحقیق پویایی بدهی‌های عمومی را در دوره 21 ساله بررسی می‌کند. تجزیه و تحلیل 
با کاهش  نشان داد که بین فرار مالیاتی و بدهی عمومی رابطه منفی وجود دارد، درحالی که رشد فرار مالیاتی 

بدهی‌های عمومی در یک کشور مرتبط است. میزان تأثیر آن بسته به کشور متفاوت می‌باشد.
باررو، لابردا و ساوکو )2017(، با روش‌شناسی فلدمن و اسلمرود در بازه زمانی )2008-2005( با استفاده از 
داده‌های منتشر شده توسط مؤسسه اسپانیایی مطالعات مالی، فرار مالیاتی درآمد شخصی در اسپانیا را تخمین زدند. 
تخمین‌های انجام‌شده نشان دادند اول اینکه بهترین تمکین مالیاتی در طول دوره، درآمد نیروی کار و پایین‌ترین 
میزان، درآمد حاصل از سرمایه قابل انتقال می‌باشد. دوم اینکه سطح تمکین به طور کلی در سال ۲۰۰۸ کم‌تر از 
سال ۲۰۰۵ است. سوم اینکه، به استثناء درآمد حاصل از سرمایه منقول، تمکین برای بالای ۵۰ % مالیات دهندگان 
بهتر است. چهارم اینکه پایین‌ترین سطح تمکین در گروه مناطق با ویژگی‌های اقتصادی ساختاری بهتر: آراگون، 

کاتالونیا و مادرید یافت می‌شود.
در مطالعات انجام شده، برای برآورد میزان فرار مالیاتی یا از عوامل اقتصادی به تنهایی استفاده کرده‌اند یا تنها 
عوامل فرهنگی به کار برده شده  است. ولی در این مقاله تمام عوامل مؤثر بر فرار مالیاتی شناسایی می‌شود و تأثیر 
 )MIMIC آنها بر فرار مالیاتی محاسبه  و همچنین از جدیدترین و دقیق‌ترین روش اندازه‌گیری فرار مالیاتی )روش

استفاده می‌گردد.

6- روش‌شناسی
با توجه به هدف این مقاله که برآورد میزان فرار مالیاتی با استفاده از روش MIMIC است، این مطالعه از نوع 
توصیفی و از نظر هدف، کاربردی می‌باشد. داده‌ها و اطلاعات مورد نیاز، سری زمانی طی دوره 1355 تا 1395 
 Theglobaleconomy است که از آمارهای سری زمانی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، وزرات نیرو، سایت

و UNDP گرفته شده است.
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6-1- رویکرد شاخص چندگانه- علل چندگانه
روش شاخص چندگانه_علل چندگانه حالت خاصی از مدل‌سازی معادلات ساختاری1 است که فصل مشترک 
تحلیل عاملی و رگرسیون چند متغیره است و رابطه بین متغیرهای قابل مشاهده و متغیر غیر قابل مشاهده را با 
حداقل‌سازی فاصله بین ماتریس کوواریانس نمونه و ماتریس پیش‌بینی شده توسط مدل، توضیح می‌دهد که در 
حال حاضر متداول‌ترین روش برای اندازه‌گیری متغیر پنهان است )Randallie & J. Lux, 2009(. شاخص 
چندگانه_ علل چندگانه به عنوان یکی از روش‌های اندازه‌گیری متغیرهای پنهان در مدل‌سازی اقتصاد سنجی، از 
حالت‌های خاص مدل کامل لیزرل است. در این حالت تنها یک متغیر پنهان )در اینجا اندازه فرار مالیاتی( وجود 
دارد و متغیرهای قابل مشاهده به دو دسته تقسیم می‌شوند، علل متغیر پنهان و شاخص‌های آن. فرمول‌بندی 

ریاضی الگو به صورت زیر است:
معادله ساختاری رابطه )4(                

معادله اندازه‌گیری رابطه )5(                 
که در آن:

 : متغیر پنهان )فرار مالیاتی(
x: بردار  علل پیدایش فرار مالیاتی 

y: بردار  شاخص‌های مشاهده شده از آثار فرار مالیاتی
: بردار  ضرائب الگوی ساختاری

: بردار  ضرائب الگوی اندازه گیری شده
 و  به ترتیب بردار  و  خطای الگوی ساختاری و خطای الگوی اندازه‌گیری هستند. بنا به 

فرض، این خطاها دارای توزیع نرمال بوده‌اند و همبستگی دو طرفه بین آنها برقرار نیست.
با جایگزینی معادله ساختاری در معادله اندازه‌گیری، الگوی فوق به صورت یک سیستم معادلات رگرسیونی به 

صورت زیر در می‌آید:  

رابطه )6(                                                                  

                                                                     رابطه )7( 

میزان متغیر پنهان )فرار مالیاتی( از رابطه زیر قابل محاسبه می باشد:

رابطه )8(             

1. Structural Models
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این سیستم معادلات با مشکل شناسایی مواجه است که برای گریز از این مشکل می‌توان یکی از عناصر y را 
به یک مقدار از پیش تعیین شده مقید نمود، در این صورت به دست آوردن برآوردهای منحصر به فرد از پارامترها 
امکان‌پذیر خواهد بود )Bollen, 1989(. تنها مسئله‌ای که در این حالت به وجود خواهد آمد آن است که مقادیر 
برآورد شده برای هر پارامتر به صورت مطلق قابل ارزیابی و تفسیر نیستند بلکه به صورت نسبی )نسبت به تخمین 
سایر پارامترها( ارزیابی و تفسیر می‌شوند. پس از برآورد الگوی )8(، با استفاده از تخمین عناصر بردار  سری زمانی 
متغیر پنهان به‌دست می‌آید. این سری زمانی به دست آمده به صورت اعداد رتبه‌بندی شده هستند که محدودیت 
اصلی این روش است، چنانچه بتوانیم با استفاده از اطلاعات جانبی دیگر مقدار فرار مالیاتی در یک یا چند نقطه را 
به‌دست آوریم، با کمک این سری زمانی قادر خواهیم بود سری زمانی از ارقام اصلی میزان فرار مالیاتی را به صورت 

  .)Randallie & J. Lux, 2009( کاردینال به دست آوریم

7- الگوی پیشنهادی برای اندازه‌گیری فرار مالیاتی در ایران
اقتصادی، عوامل  بیکاری، درآمد سرانه، عوامل  تورم،  اندازه دولت، محدودیت تجاری،  بار مالیاتی،  متغیرهای 
فرهنگی، عوامل قانونی، عوامل اجتماعی، عوامل تکنولوژی به عنوان متغیرهای علل و متغیرهای رشد تولید 
ناخالص داخلی واقعی، تقاضا برای پول در گردش و مصرف انرژی به عنوان شاخص‌های آثار فرار مالیاتی در ایران 

انتخاب شده‌اند. جدول 1 تعریف متغیرها و شاخص‌ها را نشان می‌دهد.  

جدول )1(- متغیرهای الگو و تعریف شاخص‌ها

واحد سنجشتعریف شاخصشاخص )نماد(متغیر

بار مالیاتی
نسبت حاصل جمع مالیات بر اشخاص حقوقی بار مالیات مستقیم

درصدو درآمد به تولید ناخالص داخلی ضربدر 100

و بار مالیات بر واردات کالا  واردات  به  واردات  بر  مالیات  نسبت 
درصدخدمات ضربدر 100

ناخالص مصرف واقعی دولتاندازه دولت تولید  بر  دولت  مصرفی  هزینه‌های 
درصدداخلی ضربدر 100

نسبت واردات کالا و خدمات به تولید ناخالص شاخص باز بودن اقتصادمحدودیت تجاری
درصدداخلی ضربدر 100

درصدنرخ تورمتورمتورم

نسبت جمعیت بیکار به جمعیت فعال اقتصادی بیکاریبیکاری
درصدضربدر 100

درصدرشد درآمد ملی تقسیم بر جمعیت ضربدر 100رشد درآمد سرانهدرآمد سرانه
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واحد سنجشتعریف شاخصشاخص )نماد(متغیر

عوامل اقتصادی

سود سپرده سرمایه گذاری 
درصدنرخ سود سپرده سرمایه گذاری یک سالهیک ساله

درصدضریب جینی ضربدر 100ضریب جینی

تولید ناخالص داخلی درآمد نفت بر  از نفت  درآمد حاصل 
درصدضربدر 100

درصدرشد میانگین سال‌های تحصیل ضربدر 100میانگین سال‌های تحصیلعوامل فرهنگی
درصدنرخ نقش قانوننقش قانونعوامل قانونی

عوامل اجتماعی
درصدنرخ باسوادیتحصیلات

درصدنرخ کنترل فساد ضربدر 100کنترل فساد
درصددرصد مشترکین تلفن همراهمشترکین تلفن همراهعوامل تکنولوژی

ناخالص  تولید  رشد 
درصدرشد تولید ناخالص داخلی ضربدر 100رشد تولید ناخالص داخلیداخلی

درصدحجم پول بر حجم نقدینگی ضربدر 100تقاضا برای پولتقاضای پول

داخلی مصرف نهایی انرژیمصرف انرژی ناخالص  تولید  بر  انرژی  نهایی  مصرف 
درصدضربدر 100

  منبع: یافته‌های تحقیق

شکل تفصیلی معادلات الگوی پیشنهادی به صورت زیر خواهد بود:
رابطه )9(         
رابطه )10(         
رابطه )11(         

رابطه )12(        
همچنین ماتریس دستگاه معادلات بالا به صورت زیر است:
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8- آزمون مانایی متغیرها
به کمک نرم افزار لیزرل 8.8 و با روش حداکثر درست نمایی، طی دوره 1355 تا 1395 رتبه و اندازه نسبی فرار 
مالیاتی برآورد می‌شود. اما قبل از تخمین باید از مانا بودن متغیرها اطمینان حاصل کرد.  در پژوهش حاضر آزمون 
دیکی فولر تعمیم یافته جهت بررسی پایایی، با استفاده از نرم افزار EVIEWS9  انجام شده‌است. جدول زیر نتایج 

این آزمون را نشان می‌دهد.
جدول )2(- نتایج آزمون مانایی

متغیر
نتیجه تفاضل مرتبه اولآزمون در سطح

آزمون
تعداد دفعات دیفرانسیل‌گیری 

برای مانا شدن متغیر ADF1CCVADFCCV
corrup-2/89-3/05-3/4-3/07)1( I1

dtb-3/53-2/94)0( I0
imtb-2/41-2/94-7/39-2/94)1( I1

tb-2/54-2/93-6/62-2/94)1( I1
inf-4/43-2/94)0( I0

unemp-2/87-2/93-5/01-2/94)1( I1
govsi-2/2-2/94-7/39-2/94)1( I1

gincom-4/62-2/94)0( I0
open-3.75-2/94)0( I0
save-1/33-2/94-4/55-2/94)1( I1
gini-4/12-2/94)0( I0
oil-3/92-2/94)0( I0

gedu-4/94-3/02)0( I0
liter-3/94-2/94)0( I0
law-3/96-3/04)0( I0

mobus-3/03-2/96)0( I0
m3-1/15-2/94-5/78-2/94)1( I1

energy-8/73-2/96)0( I0
ggdp-4/31-2/94)0( I0

 نشان‌دهنده رد فرضیه صفر در فاصله اطمینان 5% است.         
منبع: یافته‌های محقق                             

1 . مقدار بحرانی
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با توجه به اینکه داده‌های مورداستفاده در الگو به صورت سری زمانی هستند، باید حتماً مانایی سری‌های 
زمانی را مورد بررسی قرار داد، زیرا اغلب داده‌های سری‌ زمانی باعث به وجود آمدن R2 بالایی در رگرسیون 
وابستگی  و متغیرهای توضیحی(  وابسته  از آن است که هر دو متغیر سری زمانی )متغیر  ناشی  می‌شوند که 
شدیدی نسبت به زمان نشان می‌دهند و نامانایی در متغیرها به وجود می‌آید. با توجه به جدول2، فقط متغیرهای 
کنترل فساد )corrup(، بار مالیات بر واردات )imtb(، بار مالیات مستقیم )tb(، بیکاری )unemp(، اندازه دولت 
)govsi(، سپرده پس‌انداز یکساله )save( و تقاضای پول )m3( نامانا بودند که  با یکبار دیفرانسیل‌گیری مانا شدند.

9- تخمین الگو و نتایج آن 
قبل از این که در قسمت بعدی به تفسیر نتایج مدل‌های برتر )جدول 3( پرداخته شود،لازم است چند نکته درباره 

مدل‌ها ذکر شود:
	1 برای حل مشکل شناسایی که تخمین پارامترهای الگو با آن مواجه‌اند، ناگزیر ضریب یکی از آثار فرار مالیاتی .

را باید با یک مقدار از پیش تعیین شده تثبیت نمود. این نرمال‌سازی موجب می‌شود تا در بررسی الگو، مقادیر 
مطلق پارامترهای برآورد شده واجد ارزش نباشند و تنها مقادیر نسبی آنها مورد توجه و بررسی قرار گیرند. بدین 
منظور شاخصی که بیشترین اثر را می‌پذیرد، در اینجا رشد GDP، به عنوان متغیر شاخص، با عدد یک تثبیت 

و در مدل‌ها گزارش شد.
	2 در بین شاخص‌هایی که برای انعکاس اثر فرار مالیاتی در نظر گرفته شد، شاخص تقاضا برای پول به دلیل .

همخطی شدید با سایر متغیرها از مدلها حذف گردید ولی همچنان علامت این متغیر در تخمین مدلها مثبت بود که 
نشان‌دهنده آن است که هرچه فرار مالیاتی افزایش یابد، نسبت حجم پول بر حجم نقدینگی هم افزایش می‌یابد.

	3 متغیرهای کنترل فساد، رشد درآمد سرانه، درآمد نفت و نقش قانون به عنوان علل فرار مالیاتی تعریف شدند .
ولی با وجود این متغیرها درتخمین، مدل‌های مناسبی برازش نشد. علامت متغیرکنترل فساد منفی شد به این 
معنا که هرچقدر از فساد جلوگیری و بتوان آنرا کنترل کرد فرار مالیاتی کمتر می‌شود. رابطه رشد درآمد سرانه با 
فرار مالیاتی منفی شد این بدان معناست که هرچه افراد به سوی فعالیت‌های زیرزمینی روی می‌آورند، درآمد 
سرانه کشور کمتر می‌شود و با افزایش اقتصاد زیرزمینی هم فرار مالیاتی افزایش می‌یابد. علامت پارامتر متغیر 
درآمد نفت مثبت به دست آمد که با بالارفتن درآمدهای نفتی، بودجه جاری دولت بالا می‌رود؛ در نتیجه تورم 
را افزایش می دهد که تورم یکی از مهم‌ترین علل فرار مالیاتی است و باعث گسترش فرار مالیاتی می‌شود. 
علامت پارامتر نقش قانون منفی شد که بدان معناست که هرچقدر اعمال قانون و نقش آن صریح‌تر و شفاف‌تر 

باشد، فرار مالیاتی مؤدیان کمتر می‌شود. 
	4 برای تشخیص اثر فرار مالیاتی بر رشد GDP، چند مدل تخمین زده که ضریب مصرف نهایی انرژی یک در .

نظر گرفته شد. در این مدل‌ها ضریب رشد GDP مثبت به دست آمد. یعنی هرچه فرار مالیاتی بیشتر شود، 
انباشت سرمایه زیاد می‌شود؛ در نتیجه رشد GDP هم افزایش می‌یابد.
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10- بررسی نتایج حاصل از مدل‌های انتخاب شده
	1  با در نظر گرفتن نرمال سازی انجام شده، علامت مقادیر پارامترهای برآوردی در الگوهای منتخب برای متغیر .

مصرف نهایی انرژی منفی ‌است و نشاندهنده اثر منفی فرار مالیاتی بر مصرف نهایی انرژی می‌باشد. به این 
علت است که هر چه بخش زیرزمینی گسترش و بخش رسمی اقتصاد کاهش یابد، مصارف انرژی به سمت 
بخش زیرزمینی روانه می‌شوند که آمارها در این بخش  پنهان می‌باشد و درجایی ثبت نمی‌شود. پس با گسترش 

اقتصاد زیرزمینی فرار مالیاتی افزایش یافته و به دنبال آن گزارشات بخش انرژی کاهش می‌یابد.
	2 علامت مثبت پارامتر تورم با پیش‌بینی نظری سازگار است و بیانگر رابطه مستقیم تورم با فرار مالیاتی می‌باشد. .

یعنی با افزایش تورم، به دلیل فشار هزینه‌های زندگی، افراد از دادن مالیات گریزان می‌شوند و همچنین به 
سمت اقتصاد پنهان روانه می‌شوند.

	3 متغیر بیکاری در مدل‌هایی که به کار برده شده بی‌معناست و این یعنی تأثیر بسزایی در فرار مالیاتی ندارد. پارامتر .
برآوردشده برای این متغیر مثبت است و با پیش‌بینی نظری مطابقت دارد.

	4 ضریب متغیر اندازه دولت از لحاظ آماری معنادار و در مدل‌های منتخب دارای علامت مثبت است که با .
پیش‌بینی نظری سازگار است و به این معناست که هرچه اندازه دولت بزرگتر شود، انگیزه افراد را در بخش 

رسمی کاهش داده و پرداخت مالیات کاهش می‌یابد.
	5 متغیرهایی که برای تبیین اثر بارمالیات بر فرار مالیاتی حضور دارند )بارمالیات مستقیم و بارمالیات بر واردات(، .

در تمام الگوهای منتخب اثر مثبت دارند و این بدین معناست که هرچه فشار مالیاتی بر افراد بیشتر شود، افراد 
راه فرار را بیشتر در پیش می‌گیرند.

	6 متغیر شاخص باز بودن اقتصاد در تمامی مدل‌ها حضور دارد و در تمامی آن‌ها معنادار است. علامت این متغیر .
منفی است، یعنی هرچقدر از موانع و محدودیت‌های تجاری کاسته شود ) بازتر بودن اقتصاد(، فرار مالیاتی 

افراد هم کمتر می‌شود.
	7 علامت متغیر کاربران تلفن همراه که معرف عوامل تکنولوژی است، در دو مدل منفی و درمدل‌های دیگر .

مثبت شد. ولی در واقع رابطه کاربران تلفن همراه و فرار مالیاتی مثبت است، بدین دلیل که هرچه کاربران 
تلفن همراه زیاد شوند، ثبت سفارشات مکتوب نمی‌شود؛ در نتیجه آمار واقعی پنهان می‌شود. پس فرار مالیاتی 

گسترش می‌یابد.
	8 متغیر نرخ باسوادی که بیانگر عامل اجتماعی است، در تمام مدل‌ها معنادار است و با فرار مالیاتی رابطه مثبت .

دارد، به این مفهوم که هرچه افراد فنی‌تر و دارای تحصیلات بالایی باشند، راه‌های فرار مالیاتی را بیشتر پیدا 
کرده و به کار می‌گیرند.
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	9 با فرار مالیاتی در الگوهای . متغیر میانگین سال‌های تحصیلات معرف عامل فرهنگی است که رابطه آن 
منتخب منفی و معنادار به دست آمد. یعنی هرچه میانگین سالهای تحصیلات جامعه بالاتر رود، فرهنگ 

عمومی جامعه بالا رفته و فرار مالیاتی کمتر شده است. 
در برخی مطالعات، فرار مالیاتی تأثیر مثبت بر مصرف انرژی داشته است ولی ما به تأثیر منفی فرار مالیاتی بر 
مصرف نهایی انرژی پی بردیم و این مورد به این علت است که با گسترش بخش زیرزمینی و افزایش فرار مالیاتی، 
مصارف انرژی به سمت بخش زیرزمینی روانه می‌شوند که آمارها در این بخش  پنهان می‌باشد و در جایی ثبت 
نمی‌شود. علامت و تأثیرگذاری متغیرهای تورم، بیکاری، اندازه دولت، بار مالیاتی، شاخص باز بودن اقتصاد و عامل 

فرهنگی بر فرار مالیاتی، طبق نتایج مطالعات انجام شده، می‌باشد.

11- انتخاب الگوی برتر
از نظر شاخص‌های برازش عمومی  ابتدا سعی شده در بین مدل‌های مختلف، مدل‌هایی که  این پژوهش  در 
مناسب‌ترند، آورده‌شوند که در اینجا 13 مدل حضور دارد. سپس بین این مدل‌ها، مدلی که از نظر معیارهای برازش 
عمومی از وضعیت بهتری برخوردار است، به عنوان مدل نهایی انتخاب شد. جدول 4 سه معیار برازشی که نرم‌افزار 
لیزرل ارائه می‌کند را نشان می‌دهد. در این جدول شاخص‌های Chi2/df، P_value و RMSEA بیان شدند.  
Chi2/df و RMSEA از شاخص‌های بدی برازش می‌باشند، زیرا هرچه مقدار آن‌ها افزایش ‌یابد، نشانه‌ای از 

حمایت ضعیف‌تر داده‌ها از مدل نظری تلقی می‌شود. مقدار Chi2/df باید از 3 کمتر و مقدار RMSEA باید از 0/1 
کمتر باشد. P_value برای کل مدل بیان می‌شود و مقدار آن باید از 0/05 بیشتر باشد. 

پس از مقایسه مدل‌ها از نظر معیارهای برازش، مدل 13 به عنوان مدل نهایی انتخاب شد. فرم رگرسیونی این 
مدل به صورت زیر است:
رابطه )13(    

در این الگو متغیرهای تورم، اندازه دولت، بار مالیات مستقیم، شاخص باز بودن اقتصاد و نرخ باسوادی به 
عنوان متغیرهای علل فرار مالیاتی حضور دارند. تورم و شاخص باز بودن اقتصاد در این الگو وزن بالاتری دارند و 

بر فرار مالیاتی بیشتر تأثیرگذار اند.   
برای به دست آوردن شاخص فرار مالیاتی هر سال باید در معادله )13( به جای متغیرهای توضیحی مقادیر 
عددی آنها قرار داده شود تا مقادیر عددی برای فرار مالیاتی )ev( همان سال به دست آید. از این طریق می‌توان 
به سری زمانی رتبه‌بندی فرار مالیاتی دست یافت. برای تبدیل شاخص فوق به اندازه نسبی فرار مالیاتی )درصدی از 
GDP( به اطلاعات جانبی نیاز است. در اینجا از چهار مطالعه‌ای که برای اندازه‌گیری فرار مالیاتی در ایران انجام 
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شده، اندازه نسبی فرار مالیاتی میانگین گرفته و عدد این میانگین در روند، ضرب شده‌است تا اندازه نسبی به دست 
آید. با توجه به این‌که همه این مطالعات سال 1375 را در محدوده مورد بررسی خود داشتند، این سال به عنوان 

سال مبنا قرار گرفت.

جدول )5(- اندازه نسبی فرار مالیاتی ایران در سال 1375 در مطالعات مختلف

مقدار برآوردی برای سال 1375 )درصدی از GDP(روش برآوردنام پژوهشگر

MIMIC1خاندانی و صامتی )1396(
MIMIC11/95صمدی و تابنده )1393(

7/12تابع تقاضای پولعبدالله میلانی و اکبرپور )1391(
13/01روش فازیصادقی و شکیبایی )1380(

8/27میانگین
منبع: یافته‌های محقق

نمودار زیر روند اندازه نسبی فرار مالیاتی طی دوره 1355 تا 1395 را نشان می‌دهد.

 
GDP
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نمودار )1(- روند اندازه نسبی فرار مالیاتی طی دوره 1355 تا 1395
              منبع: یافته‌های محقق
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جدول )6(- نتایج محاسبات

شاخص فرار سال
مالیاتی

اندازه نسبی فرار مالیاتی 
)GDP درصدی از(

شاخص فرار سال
مالیاتی

اندازه نسبی فرار مالیاتی 
)GDP درصدی از(

13550/989386988/1822302913761/6077756513/29630459
13561/3018066610/7659411013771/7507102714/47837396
13570/992213718/2056074113781/7529623114/49699832
13580/929080497/6834956313791/2889149910/65932696
13591/196484889/8949299913801/085641388/97825420
13601/3647491011/2864750713811/103255789/12392534
13611/197027679/8994188513821/018656528/42428941
13620/841461656/9588878213831.040978368/60889104
13630/920290417/6108017013840/908047627/50955382
13640/871575857/2079322513851/014010308/38586522
13652/1983765018/1805736713861/3411282011/09113019
13660/364231563/0121950213871/8242600915/08663094
13672/1141603517/4841060913881/152376289/53015180
13681/185993189/8081635913891/052736968/70613469
13690/486564884/0238915213901/6408389213/56973783
13701/078106268/9159387613911/7594440914/55060258
13711/3367879411/0552362413921/8055858614/93219504
13721/7583289614/5413805013931/2692982910/49709686
13732/3757188919/6471952313941/2486111310/32601403
13742/6568941221/9725143813950/840416556/95024487
13751/8427645115/23966247

       منبع: یافته‌های محقق
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12- نتیجه‌گیری 
در این مطالعه با استفاده از روش علل چندگانه- آثار چندگانه سری زمانی میزان نسبی فرار مالیاتی طی دوره 1355 
تا 1395 بدست آمد. در مدل نهایی برازش شده وزن متغیرهای تورم و محدودیت‌های تجاری بیشتر بود، بدان معنا 
که این دو بر فرار مالیاتی بیشتر تأثیر می‌گذارند. در بیشتر مطالعات انجام شده این دو متغیر بیشترین تأثیر را بر فرار 
مالیاتی داشتند ولی در برخی مطالعات دیگر نشان داده شد، نرخ‌های بالای مالیاتی، حجم دولت و نرخ بیکاری 
تأثیر بسزایی بر فرار مالیاتی می‌گذارند. در این مقاله نشان دادیم روند اندازه نسبی فرار مالیاتی در طول این 41 سال 
دارای فراز و نشیب هایی بوده‌ که در مطالعه عبداله ميلانی و اكبرپور روشن برای سالهای 1370 تا 1389 این روند 
صعودی بوده است. میزان فرار مالیاتی از 8/18 درصد تولید ناخالص داخلی شروع شده است و به کمترین مقدار 
خود یعنی 3/01 در سال  1366 می‌رسد. بیشترین مقدار آن در سال1374، 21/97 درصد از تولید ناخالص داخلی 
می‌باشد. از سال 1374 تا 1384 روند نزولی را طی کرده ولی دوباره در سال 1387 فرار مالیاتی زیاد شده )که به رقم 
15/08 رسیده( و دوباره در سال‌های 1390، 1391 و 1392 فرار مالیاتی زیادی برقرار بوده است. سپس از سال 
1392 به بعد روند کاهشی برقرار می‌شود. در نهایت در سال 1395 اندازه نسبی فرار مالیاتی به 6/95 درصد تولید 
ناخالص داخلی می‌رسد. میانگین اندازه نسبی فرار مالیاتی در طی این 41 سال برابر 10/99 می‌باشد که این رقم 

برای میزان فرار مالیاتی یک کشور، نشانه خوبی محسوب نمی‌شود.
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